
Página 28897Número 225 Jueves, 26 de septiembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

4664 Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes 
por la que se modifica la Orden de 30 de noviembre de 2022, de 
la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por 
la que se establecen las bases reguladoras para la concesión 
de premios del Concurso de Relato Corto BRMU, el Concurso de 
Novela Gráfica BRMU y el Concurso de Poesía BRMU.

Mediante la Orden de 30 de noviembre de 2022, de la Consejería de 
Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes fueron establecidas las bases 
reguladoras para la concesión de premios del Concurso de Relato Corto BRMU, 
el Concurso de Novela Gráfica BRMU y el Concurso de Poesía BRMU (BORM 
núm. 279 de 2 de diciembre de 2022).

De la revisión e implementación del texto de la mencionada Orden y tras 
el proceso de selección de obras que siguió a la primera convocatoria en el 
año 2022, se hicieron evidentes una serie de distorsiones que obstaculizaban la 
agilidad en su desarrollo. De una parte, se hizo patente el déficit de miembros 
de perfil técnico o literario en la composición del jurado. Al mismo tiempo, se 
advirtió que la configuración de las distintas categorías de premios no había 
tenido en cuenta las singularidades de cada uno de los géneros literarios a los 
que hacían referencia, en especial el de novela gráfica, que además de contar 
habitualmente con dos autores, suele concurrir a los premios presentando un 
boceto previo a la elaboración de la obra definitiva. 

Por ello, con el fin de evitar las posibles incidencias en las diferentes 
convocatorias, según el género literario convocado en cada una de ellas, 
se considera conveniente introducir las siguientes modificaciones, con 
fundamento y motivación en mejor servicio a los ciudadanos posibles 
beneficiarios de la subvención y en la constante necesidad y dinámica de 
adaptación y afán de mejora continua que la Consejería de Turismo, Cultura, 
Juventud y Deportes tiene como poder público integrante de la Administración 
Pública de la C.A.R.M. 

En su virtud y en uso de las facultades que me confieren los artículos 38 
y 52.1 de la Ley 6/2004, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno 
de la Región de Murcia, el artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y el artículo 8 
del Decreto del Presidente n.º 19/2024, de 15 de julio, de reorganización de la 
Administración Regional

NPE: A-260924-4664



Página 28898Número 225 Jueves, 26 de septiembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Artículo único.- Modificación de la Orden de 30 de noviembre de 2022, 
de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que 
se establecen las bases reguladoras para la concesión de premios del 
Concurso de Relato Corto BRMU, el Concurso de Novela Gráfica BRMU y el 
Concurso de Poesía BRMU, suprimiendo la redacción de los apartados de los 
artículos y estableciendo la nueva redacción que a continuación se indica: 

- Uno.- El artículo 4 relativo a los Requisitos generales de participación, en 
su apartado b):

• Se deroga el párrafo: “En ningún caso se admitirán obras escritas por más 
de un autor o autora”.

• Y queda establecida la siguiente redacción: “Los trabajos podrán ser de 
autoría conjunta”.

- Dos.- El artículo 5 relativo a Temática y requisitos de las obras presentadas 
al concurso:

• Se establece un nuevo apartado d) con la siguiente redacción: “d) Cada 
autor o autora, en el caso de obras ilustradas, enviarían un dossier que contenga: 

 - 20 páginas acabadas, en formato DINA-4 o similar.

 - Un resumen detallado de 2 páginas con el contenido de la historia 
completa”. 

- Tres.- El artículo 9 relativo al Jurado:

• Se modifica, quedando establecido el Jurado con la composición que a 
continuación se indica:

“a) La persona titular de la dirección general competente en materia de 
bibliotecas y fomento de la lectura y el libro o persona en quien delegue, que 
actuará como Presidente/a del Jurado.

b) La persona titular de la dirección de la Biblioteca Regional de Murcia.

c) Tres personas expertas y de reconocido prestigio designadas por la 
dirección general competente en materia de bibliotecas y fomento de la lectura. 

d) Una persona funcionaria de la Biblioteca Regional de Murcia, que actuará 
como secretaria, levantando acta de las reuniones del Jurado”.

Disposición derogatoria

Se modifican los artículos 4, 5 y 9 de la Orden de 30 de noviembre de 2022, 
de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de premios del Concurso de 
Relato Corto BRMU, el Concurso de Novela Gráfica BRMU y el Concurso de Poesía 
BRMU, quedando establecido el texto de los citados artículos conforme a la nueva 
redacción y configuración dispuesta y aprobada en el Artículo Único de esta Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia”. 

En Murcia, a 12 de septiembre de 2024.—La Consejera de Turismo, Cultura, 
Juventud y Deportes, Carmen María Conesa Nieto.

NPE: A-260924-4664


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	7448/2024	Orden de 23 de septiembre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	7449/2024	Orden de 23 de septiembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, complementaria de la Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía Hacienda y Empresa, por la que se aprueba la rela
	7450/2024	Orden de 23 de septiembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas de acceso libre para cubrir
	7451/2024	Orden de 23 de septiembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, complementaria de la Orden de 28 de junio de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueba la re
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7270/2024	Resolución de 12 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 25/2024, seguido ante el Juzgad
	7268/2024	Corrección de error de 11 de septiembre de 2024 en la Orden de 31 de julio de 2024, de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se nombran funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos select
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	7283/2024	Orden de 16 de septiembre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se hace pública la relación de oficinas de atención al ciudadano de la Administración Pública de la Región de Murcia y
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	7282/2024	Resolución de 16 de septiembre de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica la adenda al convenio tipo de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamie
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7082/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Desarrollos Mar de Cristal S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto 
	7274/2024	Resolución de 29 de agosto de la Dirección General de Patrimonio Natural y Acción Climática, sobre la homologación de cajas-trampa para jabalí de accionamiento por cable y de accionamiento por contrapeso, según el Decreto n.º 148/2020, de 12 de 
	7275/2024	Resolución publicación Contrato Programa con el consorcio Campus Universitario de Lorca para 2024.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7271/2024	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se modifica la Orden de 30 de noviembre de 2022, de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se establecen las bases reguladoras para la conc
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	7269/2024	Orden de 11 de septiembre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas formativos profesionales, en las modalidades adaptada y especial, a i
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6920/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda del Camino de Alguazas”, clasificada entre las del término municipal de Campos
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7174/2024	Modificación de la base novena de las bases reguladoras de los procesos extraordinarios de estabilización a proveer por concurso de méritos y concurso-oposición del Ayuntamiento de Alcantarilla, derivados de las convocatorias incluidas en la amp
	Aledo
	7245/2024	Anuncio de convocatoria de Juez de Paz titular.
	Caravaca de la Cruz
	7280/2024	Edicto de exposición pública y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, contadores y canon C.A.M. Correspondiente al cuarto bimestre del 2024.
	Las Torres de Cotillas
	7432/2024	Anuncio de aprobación inicial e información pública del Plan Parcial Sector UZS AE-3.2 del PGMO de Las Torres de Cotillas.
	Librilla
	7281/2024	Aprobación inicial del expediente de modificación presupuestaria n.º 809/2024, en la modalidad de transferencia de créditos.
	Murcia
	7313/2024	Emision de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto de obras de urbanización de la Unidad de Actuación 2.1 zona industrial El Mayayo”.
	Puerto Lumbreras
	7444/2024	Bases de la convocatoria de subvenciones a instituciones y asociaciones sin ánimo de lucro del municipio de Puerto Lumbreras 2024.
	7228/2024	Lista  provisional de admitidos y excluidos en la convocatoria de pruebas selectivas para cubrir en propiedad, mediante oposición libre, cuatro plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Santomera
	7292/2024	Aprobación definitiva ordenanza reguladora de la venta ambulante en el término municipal de Santomera.
	7293/2024	Listas cobratorias de las EMEI Arco Iris e Infanta Elena. Mes de marzo de 2024.
	7294/2024	Listas cobratorias de las EMEI Arco Iris e Infanta Elena. Mes de abril de 2024. 
	7295/2024	Listas cobratorias de las EMEI Arco Iris e Infanta Elena. Mes de mayo de 2024.
	7296/2024	Listas cobratorias de las EMEI Arco Iris e Infanta Elena. Mes de junio de 2024.
	7297/2024	Listas cobratorias de las EMEI Arco Iris e Infanta Elena. Mes de julio de 2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Casa de la Tía Juana”,
	Montealegre del Castillo (Albacete)
	7369/2024	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-09-25T15:10:46+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



